
 
 

 

 

 

Постановление № 119

 
Администрации муниципального района  

Безенчукский Самарской области от 09.02.2023г.

 
О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ  НЕКОТОРЫХ 

ПОСТАНОВЛЕНИЙ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНО-

ГО РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ 
 

В связи с необходимостью приведения нормативных правовых актов 

Администрации муниципального района Безенчукский Самарской 

области, руководствуясь положениями ст.ст. 23.4-23.13 Федерального 
закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Федеральным 

законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в 
соответствии с рекомендациями Министерства экономического 

развития и инвестиций Самарской области (письмо исх. № МЭР -

21/597 от 22.12.2022), Уставом муниципального района Безенчукский 
Самарской области, решением Собрания представителей 

муниципального района Безенчукский Самарской области от 

31.01.2023г. № 214/34 «О признании утратившими силу отдельных 
решений Собрания представителей муниципального района 

Безенчукский Самарской области», 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Признать утратившими силу: 

- постановление Администрации муниципального района 
Безенчукский Самарской области №988 от 20.09.2021 «Об 

утверждении формы проверочного листа (список контрольных 

вопросов) при осуществлении муниципального контроля за 
выполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств 

по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 

теплоснабжения на территории муниципального района 
Безенчукский Самарской области»;  

- постановление Администрации муниципального района 

Безенчукский Самарской области №1015 от 22.09.2021 «Об 
утверждении перечня нормативных правовых актов, содержащих 

обязательные требования, оценка соблюдения которых оценивается 

при проведении мероприятий в ходе муниципального контроля за 
выполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств 

по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 

теплоснабжения на территории муниципального района 
Безенчукский Самарской области»; 

- постановление Администрации муниципального района 

Безенчукский Самарской области №1256 от 09.12.2021 «Об 
утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере контроля за 

выполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств 
по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 

теплоснабжения на территории муниципального района 

Безенчукский Самарской области на 2022 год»; 
- постановление Администрации муниципального района 

Безенчукский Самарской области № 1285 от 23.12.2022 «Об 

утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере контроля за 

выполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств 
по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 

теплоснабжения на территории муниципального района 

Безенчукский Самарской области на 2023 год». 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник 
муниципального района Безенчукский» и разместить в разделе 

«Контрольно-надзорная деятельность» на официальном сайте 

Администрации района в сети Интернет. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы муниципального района Безенчукский 

Самарской области (В.В. Малежика). 
 

В.В. Аникин,  Глава района 

 

  СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ 

 САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

              от  14.02.2023г.                                                            № 216/35 

 

Об утверждении структуры и предельной штатной численности 

Администрации муниципального района Безенчукский 

Самарской области 
 

 Рассмотрев представленный проект решения Собрания 
представителей муниципального района Безенчукский «Об 

утверждении структуры и предельной штатной численности Администрации 

муниципального района Безенчукский Самарской области», руководствуясь 

пп.9 п.2 ст. 34 Устава муниципального района Безенчукский, 

Собрание представителей муниципального района Безенчукский 

РЕШИЛО: 
1. Утвердить структуру Администрации муниципального района 

Безенчукский Самарской области согласно приложению к 

настоящему Решению. 
2. Утвердить предельную штатную численность Администрации 

муниципального района Безенчукский Самарской области в 

количестве 148  единиц. 
3. Со дня вступления в силу настоящего Решения признать 

утратившим силу Решение Собрания представителей 

муниципального района Безенчукский Самарской области  от 
28.01.2022 № 142/20 «Об утверждении структуры и предельной 

штатной численности Администрации муниципального района 

Безенчукский Самарской области». 
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального 

опубликования.  

5. Опубликовать настоящее Решение в газете «Сельский 
труженик», «Вестник муниципального района Безенчукский». 

 

Глава  

муниципального  

района Безенчукский                                                  В.В. Аникин 

 

Председатель 

Собрания представителей 

муниципального района Безенчукский                                                 Е.А. Китаев 

 
Приложение 

к Решению Собрания представителей  

муниципального района Безенчукский Самарской области  
от 14.02.2023г. №  216/35 

 

 

ВЕСТНИК МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ 
14 февраля  

2023 года 
вторник 

  Официальное опубликование12+ № 04 
(289) 

 



2 ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                             14.02.2023г. № 04 (289) 
  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ 

 САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

              от  14.02.2023г.                                                            № 217/35 

 

Об  утверждении Положения об установлении  Главе 

муниципального района Безенчукский Самарской области 

размера денежного вознаграждения, порядка  выплаты и 

организации труда, продолжительности ежегодного 

оплачиваемого отпуска 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 
руководствуясь  статьей  57  Устава муниципального района 

Безенчукский Самарской области, Собрание представителей 

муниципального района Безенчукский 
РЕШИЛО: 

Утвердить Положение об установлении  Главе муниципального 

района Безенчукский Самарской области размера денежного 
вознаграждения, порядка  выплаты и организации труда, 

продолжительности ежегодного оплачиваемого отпуска согласно 

приложению к настоящему Решению. 
2.Со дня вступления в силу настоящего Решения признать 

утратившими силу: 

- решение Собрания представителей муниципального района 

Безенчукский Самарской области от 30.07.20215г. № 598/77 «Об  

утверждении Положения об установлении  Главе муниципального 

района Безенчукский Самарской области размера денежного 
вознаграждения, порядка  выплаты и организации труда,  

продолжительности ежегодного оплачиваемого отпуска»; 

- решение Собрания представителей муниципального района 
Безенчукский Самарской области от 16.12.2015г. № 35/4 «О внесении 

изменений в Положение об установлении Главе муниципального 

района Безенчукский Самарской области размера денежного 
вознаграждения, порядка оплаты и организации  труда 

продолжительности ежегодного  оплачиваемого отпуска»; 

- решение Собрания представителей муниципального района 
Безенчукский Самарской области от 15.10.2019г. № 380/56 «О 

внесении изменения в Положение об установлении Главе 

муниципального района Безенчукский Самарской области размера 
денежного вознаграждения, порядка оплаты и организации  труда 

продолжительности ежегодного  оплачиваемого отпуска»; 

- решение Собрания представителей муниципального района 
Безенчукский Самарской области от 30.12.2020г. № 28/5 «О внесении 

изменений в Положение об установлении Главе муниципального 

района Безенчукский Самарской области размера денежного 

вознаграждения, порядка оплаты и организации  труда 

продолжительности ежегодного  оплачиваемого отпуска, 

утвержденное Решением Собрания представителей муниципального 
района Безенчукский от 30.07.2015г.  № 598/77»;  

- решение Собрания представителей муниципального района 
Безенчукский Самарской области от 28.01.2022г. № 143/20 «О 

внесении изменений в Положение об установлении Главе 

муниципального района Безенчукский Самарской области размера 
денежного вознаграждения, порядка выплаты и организации труда, 

продолжительности ежегодного оплачиваемого отпуска»; 

- пункт 3 решения Собрания представителей муниципального 
района Безенчукский Самарской области от 30.09.2022г. № 179/27 «О 

внесении изменений в отдельные решения Собрания представителей 

муниципального района Безенчукский Самарской области»; 
- пункт 1 решения Собрания представителей муниципального 

района Безенчукский Самарской области от 30.12.2022г. № 196/31  

«О внесении изменений в отдельные решения Собрания 
представителей муниципального района Безенчукский Самарской 

области». 

3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 

28 января 2023 года. 

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник 
муниципального района Безенчукский». 

 

Председатель 

Собрания представителей 

муниципального района Безенчукский                                                 Е.А. Китаев 

Приложение 

к решению Собрания представителей              

                           муниципального района Безенчукский                                   

                                                                         Самарской области 

    от 14.02.2023г.  № 217/35 
 

Положение об установлении  Главе муниципального района 

Безенчукский Самарской области размера денежного 

вознаграждения, порядка выплаты и организации труда, 

продолжительности ежегодного  

оплачиваемого отпуска 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с 

Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 06.10.2003№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Самарской 

области от 10 июля 2008 года № 67-ГД «О гарантиях осуществления 
полномочий депутата, члена выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления в Самарской области», Уставом муниципального 
района Безенчукский.  

1.2. Настоящее Положение регулирует размер денежного  
вознаграждения, порядок выплаты, условия труда, гарантии 

осуществления полномочий. 

1.3. В настоящем Положении используется следующий термин: 
Глава муниципального района Безенчукский  Самарской области 

-  высшее выборное должностное лицо муниципального района, 

избираемое Собранием представителей муниципального района 
Безенчукский  Самарской области  из числа кандидатов, 

представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса 

(далее – Глава района), возглавляет Администрацию муниципального 
района Безенчукский Самарской области (далее – Администрация 

района). 

2. Денежное вознаграждение Главы района и 

порядок выплаты 

2.1. Оплата труда Главы района производится в виде денежного 

вознаграждения, являющегося основным средством его 
материального обеспечения. Расходы на денежное вознаграждение  

Главы района осуществляются за счет средств бюджета 

муниципального района Безенчукский Самарской области.   
2.2. Оплата труда Главы района не может быть ниже 

установленного федеральным законом минимального размера оплаты 

труда. 
2.3. При формировании фонда оплаты труда Главы района, 

предусматриваются следующие финансовые средства для выплаты (в 

расчете на один финансовый год): 
- ежемесячных должностных окладов – 12 должностных окладов; 

-ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность, 

напряженность и особые условия труда– до 24 должностных окладов; 
- ежемесячной процентной надбавки за работу со сведениями, 

составляющими государственную тайну – до 5 должностных окладов; 

- премий за выполнение особо важных и сложных заданий – до 12 
должностных окладов; 

- единовременной выплаты при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска – 2должностных оклада; 
- материальной помощи – до 2 должностных окладов; 

-ежемесячного денежного поощрения – до 6 окладов; 

-ежемесячной процентной надбавки за выслугу лет- до 5 окладов; 
-ежегодная премия- до 3 окладов.  

2.4.Размер должностного оклада устанавливается в размере 48726 

рублей. Размер оклада Главы района подлежит увеличению 
(индексации) в соответствии с Решением Собрания представителей 

муниципального района Безенчукский Самарской области о бюджете 

муниципального района Безенчукский Самарской области на 
соответствующий год с учетом уровня инфляции (потребительских 

цен), на основании действующего законодательства Российской 

Федерации, одновременно с индексацией должностных окладов 
муниципальных служащих муниципального района Безенчукский  

Самарской области. 

При увеличении (индексации) должностного оклада его размер 
подлежит округлению до целого рубля по правилам арифметики.  

2.5.Денежное вознаграждение Главы района состоит из  
должностного оклада, а также из ежемесячных и иных 

дополнительных выплат, устанавливаемых настоящим Положением.  

Оплата труда Главы района производится не реже чем каждые 
полмесяца  15 и 30 числа включительно. При совпадении дня 

выплаты с выходным или нерабочим праздничным днем выплата 

оплаты труда производится накануне этого дня. 
2.6. Ежемесячные и иные дополнительные выплаты Главы района 

состоят из: 

- ежемесячного денежного поощрения;  
- ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет; 

- единовременной выплаты при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска; 
-ежемесячной процентной надбавки за работу со сведениями, 

составляющими государственную тайну, в размерах и порядке, 

определяемых законодательством РФ; 
- премии за выполнение особо важных и сложных заданий;  

- ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность, 

напряженность и особые условия труда; 



14.02.2023г. № 04 (289)                                        ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ   3 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

- ежегодной премии.  
2.7.Ежемесячные и иные дополнительные выплаты носят 

стимулирующий характер, и осуществляются в соответствии с 

настоящим Положением. 
2.8.Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет 

устанавливается в следующих размерах: 

при стаже работы от 1 до 5 лет – 10%; 
при стаже работы от 5 до 10 лет – 20%; 

при стаже работы от 10 до 15 лет – 30%; 

при стаже работы свыше 15 лет – 40%. 
Ежемесячная надбавка за выслугу лет исчисляется, исходя из 

должностного оклада без учета доплат и надбавок. Основным 

документом для определения стажа работы, дающего право на 
получение ежемесячной надбавки за выслугу лет, является трудовая 

книжка или выписка из лицевого счета застрахованного лица.    
В выслугу лет, засчитывается время, в течение которого 

должностное лицо осуществляло трудовые функции с замещением 

выборных должностей в органах местного самоуправления и органах 
государственной власти, а также должностей муниципальной и 

государственной службы и приравненных к ним должностей в 

соответствии с нормами действующего законодательства. 
2.9. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со 

сведениями, составляющими государственную тайну, 

предоставляется в размере и порядке, определяемом Постановлением 
Правительства Российской Федерации  от 18.09.2006 № 573 «О 

предоставлении социальных гарантий гражданам, допущенным к 

государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам 
структурных подразделений по защите государственной тайны». 

2.10.Ежемесячная надбавка к должностному окладу за сложность, 

напряженность и особые условия труда устанавливается в размере до 
200 % должностного оклада. 

2.11.Ежемесячное денежное поощрение выплачивается Главе 

района в размере  до   50  % должностного оклада. Ежемесячное 
денежное поощрение выплачивается одновременно с должностным 

окладом, начисляется на оклад  без учета доплат и надбавок. 

2.12.Единовременная выплата при предоставлении ежегодного 
оплачиваемого отпуска   выплачивается один раз в год в размере  

двух должностных окладов. При разделении очередного ежегодного 

отпуска на части единовременная выплата выплачивается один раз в 
любой из периодов ухода в отпуск. Единовременная выплата за 

неполный отработанный год выплачивается в размере, 

пропорционально отработанному времени.  
В случае, если Глава района не использовал в течение года свое 

право на ежегодный оплачиваемый отпуск, единовременная выплата 

производится до конца текущего календарного года. 
Размер единовременной выплаты определяется исходя из размера 

должностного оклада, установленного на день выплаты.  

Единовременная выплата производится при предоставлении 
Главе района ежегодного оплачиваемого отпуска - по его 

письменному заявлению, согласованному с Председателем Собрания 

представителей муниципального района Безенчукский Самарской 
области, а в случае, если Глава района не использовал в течение года 

свое право на ежегодный оплачиваемый отпуск - без заявления Главы 

района. 
При увольнении Главы района, проработавшего неполный 

календарный год и не использовавшего ежегодный оплачиваемый 

отпуск, единовременная выплата производится пропорционально 
отработанному в текущем году периоду работы, дающему право на 

ежегодный оплачиваемый отпуск. 

2.13. Главе района выплачивается материальная помощь на 
лечение, при возникновении чрезвычайных ситуаций, утрате 

имущества в результате пожара, кражи, стихийного бедствия, в 

случае смерти близкого родственника, в случае бракосочетания 
(впервые) в размере должностного оклада, рождении ребенка, при 

выходе на пенсию и по иным основаниям. Выплата производится  в 
размере  двух должностных окладов в год. При увольнении Главы 

района перерасчет материальной помощи не производится, и 

удержанию не подлежит. 
2.14. В случае поступления, в соответствии  с действующим 

законодательством в местный бюджет денежных средств из бюджета 

Самарской области на поощрение муниципальной управленческой 
команды муниципального района Безенчукский Самарской области 

производится выплата премии за выполнение особо важных и 

сложных заданий единовременно в размере до 300 % должностного 
оклада. Указанная премия выплачивается на основании отдельного 

решения Собрания представителей муниципального района 

Безенчукский Самарской области в пределах размеров 
установленных настоящим Положением. 

2.15. Ежегодная премия осуществляется с учетом 

результативности деятельности Главы района. Ежегодная премия 
выплачивается Главе района в размере до 300% должностного оклада 

единоразово  в четвертом квартале календарного  года.    

При принятии решения о премировании и определении размера 
премии учитываются следующие критерии: 

- уровень ответственности, своевременное и качественное 

выполнение служебных обязанностей; 
- выполнение работ высокой напряженности, интенсивности и 

ответственности (систематическое выполнение срочных и 

неотложных работ, работ особой сложности, требующих 
повышенного внимания, особо важных работ). Указанная премия 

выплачивается на основании отдельного решения Собрания 

представителей муниципального района Безенчукский Самарской 
области в пределах размеров установленных настоящим 

Положением. 

3. Условия труда 
3.1. При осуществлении своих трудовых обязанностей Глава 

района руководствуется следующим распорядком дня: 
С понедельника по четверг: 

начало работы – в 8 часов 00 минут 

окончание работы – в 17 часов 00 минут 
перерыв на обед – с 12 часов 00 минут до 12часов 48 минут. 

Пятница: 

начало работы – в 8 часов 00 минут 
окончание работы – в 16 часов 00 минут 

перерыв на обед – с 12 часов 00 минут до 12 часов 48 минут. 

Выходными днями являются суббота и воскресенье, а также 
праздничные дни, установленные нормативными правовыми актами 

Российской Федерации. 

Окончание работы в предпраздничные дни осуществляется в 
соответствии с нормами действующего законодательства.  

3.2. Для выполнения своих полномочий Главе района 

устанавливается ненормированный рабочий день. Глава района при 
необходимости эпизодически осуществляет свои трудовые функции 

за пределами установленной пунктом 3.1. настоящего Положения 

продолжительности рабочего времени.  
3.3. Главе района предоставляется ежегодный оплачиваемый 

отпуск с сохранением замещаемой должности выборного 

должностного лица, в частности: 
3.3.1. Основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 28 

календарных дней. 

3.3.2. Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за 
ненормированный рабочий день продолжительностью 17 

календарных дней. 

3.4. Реализация права Главы района на отдых осуществляется в 
соответствие с трудовым законодательством Российской Федерации. 

 

4. Гарантии осуществления полномочий Главы района 

4.1. Главе района гарантируются: условия работы, 

обеспечивающие выполнение им полномочий, денежное 

вознаграждение и иные выплаты, предусмотренные федеральными и 
областными законами, нормативными актами органов местного 

самоуправления, настоящим положением, ежегодный основной и 

дополнительный оплачиваемый отпуск, подготовка, переподготовка и 
повышение квалификации. 

4.2. За счет средств бюджета муниципального района 

Безенчукский Главе района предоставляется служебное помещение, 
оборудованное мебелью, оргтехникой, средствами связи. 

4.3. Главе района для поездок предоставляется служебный 

автотранспорт. За счет средств бюджета муниципального района 
Безенчукский финансируются расходы, связанные с использованием 

служебного автотранспорта. 

4.4. При направлении в служебную командировку Главе района 
гарантируется сохранение замещаемой им должности и денежного 

вознаграждения, рассчитываемого в соответствии с настоящим 

Положением. 
4.5. Главе района возмещаются расходы, связанные со служебной 

командировкой, а именно: 
1) фактические расходы по проезду; 

2) фактические расходы по найму жилого помещения, за 

исключением нахождения на территории иностранного государства; 
3) дополнительные расходы, связанные с проживанием во время 

служебной командировки (суточные), из расчета: 

а) 500(пятьсот) рублей в сутки за пределы Самарской области на 
территории Российской Федерации; 

б) 2500 (две тысячи пятьсот) рублей в сутки на территории 

иностранных государств. 
Документы, подтверждающие расходы, связанные со служебной 

командировкой, представляются Главой района в отдел бухгалтерии 

Администрации района. 
4.6. Глава района обеспечивается документами, принятыми 

органами местного самоуправления и иными информационными и 

справочными материалами, а также документами, поступающими в 
официальном порядке в органы местного самоуправления. Работу по 

организации обеспечения документами осуществляет 



4 ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                             14.02.2023г. № 04 (289) 
  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

организационный отдел Администрации района в установленном 
порядке. 

 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ 

 САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

              от  14.02.2023г.                                                            № 218/35 

 

Об установлении Главе муниципального района 

Безенчукский Самарской области ежемесячных и 

дополнительных выплат 

 
В целях приведения нормативных правовых актов органов 

местного самоуправления в соответствие с действующим 

законодательством, руководствуясь решением Собрания 
представителей муниципального района Безенчукский Самарской 

области от 14.02.2023 г. № 217/35 «Об утверждении Положения об 

установлении Главе муниципального района Безенчукский 
Самарской области размера денежного вознаграждения, порядка 

выплаты и организации труда, продолжительности ежегодного 

оплачиваемого отпуска», Уставом муниципального района 
Безенчукский Самарской области, Собрание представителей 

муниципального района Безенчукский 

РЕШИЛО: 
1.Установить Главе муниципального района Безенчукский 

Самарской области (далее – Глава района) следующие ежемесячные и 

дополнительные выплаты к должностному окладу: 
- ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет 

устанавливается в размере  40 %  от должностного оклада; 

- ежемесячная надбавка за работу со сведениями, составляющими 
государственную тайну в размере 40 % от должностного оклада; 

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за сложность, 

напряженность и особые условия труда устанавливается в размере 
200%  должностного оклада; 

- ежемесячное денежное поощрение выплачивается Главе района 

в размере 50%  от должностного оклада. Ежемесячная премия 
выплачивается одновременно с должностным окладом, начисляется 

на оклад  без учета доплат и надбавок. 

2. Финансирование расходов, связанных с реализацией 
настоящего Решения, осуществляется в пределах средств фонда 

оплаты труда, предусмотренных в бюджетной смете Администрации 

муниципального района Безенчукский на соответствующий 
финансовый год. 

3. Со дня вступления в силу настоящего решения признать 

утратившими силу: 
- решение Собрания представителей муниципального района 

Безенчукский Самарской области от 17.12.2021г. № 131/18 «Об 

установлении Главе муниципального района Безенчукский 
Самарской области ежемесячных и дополнительных выплат»; 

- решение Собрания представителей муниципального района 
Безенчукский Самарской области от 28.01.2022г. № 144/20 «О 

внесении изменений в решение Собрания представителей 

муниципального района Безенчукский Самарской области от 
17.12.2021 г. № 131/18 «Об установлении Главе муниципального 

района Безенчукский Самарской области ежемесячных и  

дополнительных выплат». 
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 

28 января 2023 года.  
5. Опубликовать настоящее Решение в газете «Вестник 

муниципального района Безенчукский». 

 

Председатель 

Собрания представителей 

муниципального района Безенчукский                                                 Е.А. Китаев 

 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ 

 САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

              от  14.02.2023г.                                                            № 219/35 

 

О внесении изменения в Положение об установлении  

председателю Контрольно-счетной палаты 

муниципального района Безенчукский Самарской 

области размера денежного вознаграждения, порядка  

выплаты и организации труда, продолжительности 

ежегодного оплачиваемого отпуска, утвержденного 

решением Собрания представителей муниципального 

района Безенчукский Самарской области от 15.12.2021г. 

№ 109/17 (в редакции от 17.12.2021г., 28.01.2022г.,  

30.09.2022г., 30.12.2022г.) 
 
В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ 

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований», Уставом муниципального района Безенчукский 

Самарской области, Положением о Контрольно-счетной палате 

муниципального района Безенчукский Самарской области, 
утвержденным решением Собрания представителей муниципального 

района Безенчукский Самарской области от 15.12.2021г. № 106/17, 

Собрание представителей муниципального района Безенчукский 
 

РЕШИЛО: 

 
1.Внести в Положение об установлении  председателю 

Контрольно-счетной палаты муниципального района Безенчукский 

Самарской области размера денежного вознаграждения, порядка  
выплаты и организации труда, продолжительности ежегодного 

оплачиваемого отпуска, утвержденного решением Собрания 

представителей муниципального района Безенчукский Самарской 
области от 15.12.2021г. № 109/17 (в редакции от 17.12.2021г., 

28.01.2022г.,  30.09.2022г., 30.12.2022г.) следующее изменение: 

 2.Изложить подпункт 3.3.2 раздела 3 «Условия труда» в 
следующей редакции: 

«3.3.2. дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет 

продолжительностью 1 календарный день за каждый год 
осуществления трудовых функций, предусмотренных пунктом 3.6. 

настоящего Положения, но не более 10 календарных дней;».  

3.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

4.Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник 

муниципального района Безенчукский». 

 

Председатель 

Собрания представителей 

муниципального района Безенчукский                                                 Е.А. Китаев 

 

Глава  

муниципального  

района Безенчукский                                                  В.В. Аникин 

 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ 

 САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

              от  14.02.2023г.                                                            № 220/35 

 

Об  отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты 

 муниципального района Безенчукский Самарской области за 

2022 год 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным 

законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований», Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 
района Безенчукский, пп.8 п.1 ст. 14 Положения о Контрольно-

счетной палате муниципального района Безенчукский Самарской 
области, утвержденного решением Собрания представителей 

муниципального района Безенчукский Самарской области от 

15.12.2021г. № 106/17, Собрание представителей муниципального 
района Безенчукский 

РЕШИЛО: 

 

1. Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты 

муниципального района Безенчукский Самарской области за 2022 год 

принять к сведению согласно приложению к настоящему решению. 
2.Настоящее решение опубликовать в газете «Вестник 

муниципального района Безенчукский». 

3.Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

Председатель 

Собрания представителей 

муниципального района Безенчукский                                                 Е.А. Китаев 



14.02.2023г. № 04 (289)                                        ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ   5 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Приложение 

к решению Собрания представителей  

муниципального района Безенчукский 

 Самарской области 

от 14.02.2023г.  № 220/35 
 

ОТЧЁТ 

о деятельности Контрольно-счетной палаты 

муниципального района Безенчукский Самарской области  за 

2022 год 

 

1.Общие сведения 

 

Отчѐт о деятельности Контрольно-счѐтной палаты 

муниципального района Безенчукский Самарской области (далее – 

Отчѐт, Контрольно-счѐтная палата)  за 2022 год представляется на 
рассмотрение Собранию представителей муниципального района 

Безенчукский  во исполнение статьи 19 Федерального закона от 

07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно-счѐтных органов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований» (далее – Федеральный 

закон № 6-ФЗ),  статьи 14 Положения о Контрольно-счѐтной палате 
муниципального района Безенчукский Самарской области, 

утверждѐнного решением Собрания представителей муниципального 

района Безенчукский Самарской области от  15.12.2021  № 106/17 
(далее – Положение о Контрольно-счетной палате). 

В представленном отчѐте отражены основные направления 

деятельности Контрольно-счѐтной палаты в 2022 году, информация о 
количестве проведѐнных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий, их общих результатах. 

При осуществлении внешнего муниципального финансового 
контроля в 2022 году Контрольно-счѐтной палатой решались задачи 

по развитию и улучшению качества оперативного анализа и контроля 

исполнения местного бюджета, выявлению рисков при бюджетном 
планировании, повышению результативности реализации 

контрольных и экспертно-аналитических материалов. 

Деятельность Контрольно-счѐтной палаты в 2022 году 
осуществлялась в соответствии с планом работы, утвержденным 

распоряжением Контрольно-счѐтной палаты от 10.01.2022  № 4. 
Согласно плана работы на 2022 год проведено 1 контрольное и 45 

экспертно-аналитических мероприятий. Нарушений не выявлено. 

При проведении контрольного и экспертно-аналитических 
мероприятий Контрольно-счѐтная палата руководствовалась 

разработанными в течении года  стандартами внутреннего  

муниципального  финансового контроля, Классификатором 

нарушений, выявляемых Контрольно-счетной палатой в ходе 

муниципального  финансового  контроля.  

В 2022 году Контрольно–счетной палатой были разработаны 
стандарты внешнего муниципального финансового контроля: 

-СВМФК – 01 «Общие правила проведения контрольного 

мероприятия»; 
-СВМФК – 02 «Общие правила проведения экспертно-

аналитического мероприятия»; 

-СВМФК – 03 «Проведение внешней проверки годового отчета 
об исполнении местного бюджета»; 

-СВМФК – 04 «Проведение оперативного контроля за 

исполнением местного бюджета»; 
-СВМФК – 05 «Экспертиза проекта бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период»; 

-СВМФК – 06 «Финансово-экономическая экспертиза проектов 
муниципальных программ»; 

-СВМФК – 07 «Экспертиза проекта решения о внесении 

изменений в бюджет на текущий финансовый год и на плановый 
период»; 

-СВМФК – 08 «Контроль реализации результатов контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий, проведенных  Контрольно-
счетной  палатой  муниципального  района Безенчукский  Самарской  

области». 

Также  в  2022  году  были  утверждены: 
-Порядок осуществления внутреннего финансового аудита; 

-Кодекс этики и служебного поведения работников Контрольно-

счетной палаты. 
-Положение о персональных данных работников Контрольно-

счетной палаты. 

-Методические рекомендации и Классификатор нарушений, 
выявляемых КСП в ходе внешнего муниципального финансового 

контроля. 

-Порядок  уведомления  работодателя работниками о возникшем 
конфликте интересов или о возможности его возникновения и 

порядок урегулирования выявленного конфликта интересов в 

Контрольно-счетной палате муниципального района  Безенчукский  
Самарской  области. 

 

2.Результаты контрольных мероприятий 

 

Согласно Плана работы на 2022 год за прошедший период 
проведено контрольное мероприятие «Проверка использования 

бюджетных средств, направленных в 2021 году на реализацию 

мероприятий в рамках муниципальной программы «Обеспечение 
деятельности образовательных учреждений, за исключением 

финансового процесса в муниципальном районе Безенчукский 

Самарской области на 2021-2023 годы (национальный проект 
«Образование»)» МКУ муниципального района Безенчукский 

Самарской области «Ресурс». 

Проведенной проверкой от 20.06.2022 года установлено, что 
финансирование муниципальной программы в 2021 году 

планировалось обеспечить в общей сумме 89 689,8 тыс.руб., в том 
числе за счет средств областного бюджета в сумме 18 774,6 тыс. руб. 

и за счет средств районного бюджета в сумме 70 915,2 тыс.руб. В 

рамках нацпроекта на ремонт  и оснащение кабинетов было 
потрачено 5 914,3 тыс.руб.  

Поставленные материальные ценности, выполненные работы и 

услуги соответствуют целям осуществления муниципальной 
программы. Поставленные материальные ценности оприходованы и 

использованы для текущей деятельности и общехозяйственных нужд 

муниципальной программы. Нарушений законодательства 
Российской Федерации  и иных нормативных правовых актов 

Российской Федерации в ходе проверки не установлено. 

 

2. Результаты экспертно-аналитических мероприятий 

3.  

Экспертно-аналитические мероприятия, проведенные в 2022 году 
Контрольно – счетной палатой, были направлены на обеспечение 

непрерывного контроля исполнения бюджета муниципального 

района, бюджета городских и сельских поселений, реализуемого на 
трех последовательных стадиях: 

 последующего контроля исполнения бюджета за 2021 год; 

 текущего (оперативного) контроля исполнения бюджета 

2022года; 

 предварительного контроля проекта бюджета  на 2023 год 
и плановый период 2024 и 2025 годов. 

Во исполнение статьи 264.4. Бюджетного кодекса Российской 
Федерации Контрольно – счетная палата по окончании финансового 

года в рамках внешней проверки годового отчета об исполнении 

бюджета за 2021 год подготовила следующие заключения: 
- внешняя   проверка годового отчета об исполнении бюджета 

муниципального района Безенчукский Самарской области за 2021 

год; 

- внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств муниципального района 

Безенчукский Самарской области за 2021 год и подготовка 
заключения по каждому из них (Администрация, Управление 

финансов, Комитет по строительству, Комитет по управлению 

муниципальным имуществом – 4 ед.); 
- внешняя проверка в соответствии с заключенными 

Соглашениями  годовых отчетов об исполнении бюджетов городских 

и  сельских поселений муниципального района Безенчукский 
Самарской области за 2021 год и подготовка заключений по каждому 

из них (12 ед.). 

В 2022 году на стадии исполнения бюджета муниципального 
района Безенчукский  Контрольно – счетная палата осуществляла 

оперативный контроль  за его исполнением. Итогом оперативного 

контроля стало направление Собранию представителей 
муниципального района Безенчукский и Главе муниципального 

района Безенчукский информации об исполнении местного бюджета 

за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2022 года в количестве 3 
заключений и  экспертизы проектов решений о внесении изменений в 

решение о бюджете на 2022 год  и  плановый  период 2023 и 2024 

годы в количестве 11 заключений.  

В целях определения достоверности и обоснованности 

показателей формирования проекта районного бюджета и бюджетов 
городских и сельских поселений в порядке и сроки, установленные 

Положениями "О бюджетном устройстве и бюджетном процессе", 

утвержденными постановлением Администрации муниципального 
района Безенчукский и постановлениями Администраций городских 

и сельских поселений муниципального района Безенчукский, 

Контрольно-счетной палатой проведены 
- внешняя   проверка проекта решения Собрания представителей 

муниципального района Безенчукский «Об утверждении бюджета 

муниципального района Безенчукский на 2023 год и плановый 
период 2024 и 2025 годов и подготовка заключения (1ед.); 

- внешняя проверка в соответствии с заключенными 

Соглашениями проектов решения Собрания представителей 
городских и сельских поселений муниципального района 

Безенчукский «О бюджете городских и сельских поселений 

consultantplus://offline/ref=FD4EC6B33E263625F082102B56983E0C9996CC1A13DA93534E5CC9C6F5CC402AC92CBA94E67D53A2wDFEU


6 ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                             14.02.2023г. № 04 (289) 
  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

муниципального района Безенчукский на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов»  и подготовка заключений по каждому из 

них (12 ед.). 

Результатом предварительного контроля явились 13 заключений 
на проекты решений о бюджете на 2023 год и плановый период 2024 

и 2025 годы.  

Реализуя задачи, определенные Положением, Контрольно-
счетная палата проводила финансово-экономическую экспертизу 

проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность 

финансово-экономических обоснований) в части, касающейся 
расходных обязательств муниципального образования. Так, была 

проведена экспертиза проекта постановления Администрации 

муниципального района Безенчукский Самарской области «О 
внесении изменений в муниципальную программу муниципального 

района Безенчукский Самарской области «Управление 
муниципальными финансами и развитие межбюджетных отношений» 

на 2018-2020 годы и на период до 2030 года, утвержденную 

постановлением Администрации муниципального района 
Безенчукский  Самарской области от 26.12.2017г.  № 1444. 

Экспертизой  нарушения не установлены. 

В рамках контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, 
а также по их результатам, Контрольно–счетной палатой в 2022 году 

протоколы об административных правонарушениях не составлялись. 

  

4.  Взаимодействие с органами местного самоуправления, 

иными контрольно-счетными органами, правоохранительными 

органами, надзорными и контрольными органами. 

 

За отчетный период в рамках взаимодействия со Счетной палатой 

Самарской области и контрольно-счетными органами 
муниципальных районов Самарской области, а также в целях 

изучения их положительного опыта, Контрольно – счетная палата 

принимала участие в  совещаниях и семинарах, проведенными с 
сотрудниками контрольно-счетных органов муниципальных районов, 

а также совещаниях Совета КСО Самарской области. 

Ежеквартально проводились мониторинги и представлялись 
отчеты в Департамент по правопорядку и противодействию 

коррупции. 

Ежедневно участвовали в чатах Счетной палаты Самарской 
области и Совета КСО Самарской области (Telegram). 

 

5. Внутренние вопросы  деятельности Контрольно-счетной 

палаты 

 

Отчеты и заключения согласно Регламента Контрольно-счетной 
палаты муниципального района Безенчукский в целях обеспечения 

доступа к информации о своей деятельности представлялись 

Собранию представителей муниципального района Безенчукский и 
Главе муниципального района Безенчукский, публиковались в газете 

Вестник муниципального района Безенчукский. 

Вся информация о деятельности Контрольно-счетной палаты, 
созданных нормативно-правовых актах, отчеты и заключения о 

проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях 

размещены на сайте Администрации муниципального района, 
страница Контрольно-счетная палата. 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

      Учредители: Администрация муниципального района Безенчукский, Собрание представителей муниципального района Безенчукский  

adm.bezenchuk@yandex.ru 
 Главный редактор 

Л.К. Прохорова 

Адрес редакции, издателя: 446250,  
п. Безенчук, ул. Советская, 54 

Телефон: 8(84676)2-27-49 

Выходит не реже одного раза в месяц 

Бесплатно 

Тираж 100 экз. 

Подписано 14.02.2023., по графику – в 16 ч., фактически – в 16 ч. 
Электронную версию газеты можно найти в сети Интернет по адресу www.admbezenchuk.ru 

 



14.02.2023г. № 04 (289)                                        ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ   7 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 


